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[bookmark: _Hlk214454006]Jak uniknąć kary za zmowę? Prezes UOKiK wydał wyjaśnienia 
· 10 proc. rocznego obrotu dla spółki i 2 mln zł dla menedżerów. To maksymalne kary za udział w porozumieniu ograniczającym konkurencję.
· Można ich uniknąć dzięki programowi łagodzenia kar leniency.
· Prezes UOKiK wydał nowe wyjaśnienia w sprawie uczestnictwa w tym programie.
[bookmark: _GoBack][Warszawa, 20 listopada 2025 r.] Prezes UOKiK wydał nowe wyjaśnienia dotyczące programu łagodzenia kar. To już drugi tego typu dokument stworzony w Urzędzie, poprzedni wydany był w 2017 r. Nowe wyjaśnienia uwzględniają zmiany w przepisach zawartych w unijnej dyrektywie ECN+ i wynikającej z niej nowelizacji ustawy o ochronie konkurencji i konsumentów, a także rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie programu łagodzenia kar. Wytyczne odzwierciedlają ponad 20-letnie doświadczenie UOKiK w stosowaniu tego programu.  
[bookmark: _Hlk214454068]Program łagodzenia kar leniency przypomina instytucję świadka koronnego w prawie karnym. Pozwala spółkom i menedżerom, którzy biorą udział w porozumieniu ograniczającym konkurencję, uniknąć kary pieniężnej lub uzyskać jej obniżenie. Warunkiem jest dostarczenie dowodów lub informacji dotyczących niedozwolonych działań i współpraca z Prezesem UOKiK. To rozwiązanie zostało wprowadzone do polskiego prawa w 2004 r., a od 2015 r., oprócz spółek, mogą skorzystać z niego również osoby zarządzające firmą. Tylko w ostatnich pięciu latach do UOKiK wpłynęło ponad 30 wniosków o odstąpienie od kary finansowej lub jej obniżenie.
[bookmark: _Hlk214451918][bookmark: _Hlk214454201]- Program łagodzenia kar jest dla nas ważnym instrumentem, który pozwala nam na zdobycie dowodów na istnienie niedozwolonego porozumienia. Wyjaśnienia w sprawie leniency to kolejny dokument pokazujący, w jaki sposób działamy i jak stosujemy przepisy prawa. Jego adresatami są przede wszystkim prawnicy reprezentujący przedsiębiorców. Natomiast spółki i menedżerowie, którzy uczestniczą w zmowach, powinni mieć świadomość, że warto zgłosić się do UOKiK, aby uniknąć dotkliwych sankcji za złamanie prawa – mówi Prezes UOKiK Tomasz Chróstny.
Wyjaśnienia w sprawie wniosków o odstąpienie od wymierzenia i o obniżenie kary pieniężnej są do pobrania na stronie www.uokik.gov.pl. Zainteresowanych programem łagodzenia kar zapraszamy również do kontaktu z Urzędem, pod specjalnym numerem telefonu: 22 55 60 555. Pracownicy UOKiK odpowiadają na wszelkie pytania dotyczące leniency, także anonimowe.
Program leniency nie jest jedynym sposobem na uzyskanie przez UOKiK informacji o zmowach ograniczających konkurencję. Prowadzimy także platformę pozyskiwania informacji od anonimowych sygnalistów. Liczymy przede wszystkim na informacje od byłych i obecnych pracowników spółek, którzy chcą zwrócić uwagę UOKiK na nieetyczne działania swojej firmy. Chcesz poinformować UOKiK o praktykach ograniczających konkurencję? Wejdź na https://uokik.whiblo.pl/ lub zeskanuj kod QR, który znajdziesz poniżej i skorzystaj z prostego formularza. Zastosowany system zapewnia całkowitą anonimowość, również wobec Urzędu.
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